
CONSIGLIO COMUNALE
                                                                            
     L'anno 2011 addì 24 del mese di novembre, presso la sala consiliare, 
alle ore 19,50, si è riunito il  Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, 
adunanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del 
giorno.
     Al momento dell’adozione della deliberazione in oggetto, risultano 
presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauro Solazzi, Gui-
do Signorini,  Paolo Santurro,  Cecilia Beconcini,  Paolo Frezzi,  Antonio 
Angeli, Mirko Briziarelli, Angelo Antonio Falmi, Sabrina Nencioni, Al-
berto Briccolani, Andrea Poli, Marco Manzoli, Alessandra Passigli, Bea-
trice Bensi.

Assenti giustificati: Pier Luigi Zanella, Giulia Ulivi, Lorenzo Cap-
pelletti, Massimo Mari, Alberto Acanfora.

Assenti ingiustificati: //.
Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.
Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.
Assessori presenti alla seduta Sigg.ri: Alessandro Calvelli, Claudio 

Tonarelli, Francesco Casini, Silvia Tacconi, Laura Guerrini, Rita Guidetti.
    Scrutatori nominati all’inizio della seduta i Sigg.ri: //.

Deliberazione n. 137
Oggetto: Art. 175, comma 8, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267: Variazione di 

assestamento generale al Bilancio di previsione 2011, con ap-
plicazione  di  quota  parte  dell’Avanzo  di  Amministrazione 
2010. 

Il  Consigliere  Passigli  relaziona sui  lavori  della  1^ Commissione 
Consiliare. 

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, con il quale, tra l’al-
tro, si dispone che entro il  30 novembre di ciascun anno il Consiglio Co-
munale attua la verifica di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il 
fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento dell’equilibrio del 
bilancio;
 

ESAMINATO al riguardo il bilancio di previsione del corrente eser-
cizio, approvato con proprio atto n. 38 del 04 aprile 2011, esecutivo ai 
sensi di legge;
   



Delib. C.C. n. 137 del 24.11.2011
 pag. 2

CONSIDERATO:

1) che segnatamente alle entrate si possono ragionevolmente confer-
mare le attuali previsioni tenuto conto dello stato  degli accertamen-
ti e delle riscossioni, con le seguenti eccezioni:

a) maggiori entrate, con cui sono stati adeguati i corrispondenti 
stanziamenti in uscita, secondo le specifiche destinazioni:

Risorsa Capitolo Descrizione Maggiore 
entrata

2020110 53.07 Contributo regionale buoni 
servizio “prima infanzia”

18.342,88

3010194 15490 Proventi vacanze minori 1.000,00
19.342,88

b) minori entrate a seguito della  definitiva determinazione delle ri-
sorse, con conseguente riduzione per pari importo dei rispettivi 
interventi di spesa:

Risorsa Capitolo Descrizione Minore 
Entrata

2010074 17295 Ripartizione quote rinve-
nienti addizionale IRPEF

590,00

2020116 14450 Contributo regionale L. 
431/98 – integrazione affitti

1.588,59

2050140 17320 Contributo provincia per 
protezione civile

1.000,00

2050141 17233.01 Rimborso quota parte co-
muni aderenti – gestione as-

sociata protezione civile

1.000,00

4.178,59

2) che occorre iscrivere nella parte entrata del bilancio c.a. quota parte 
dell’avanzo di amministrazione 2010, come determinato con propria 
deliberazione n. 55 del 24.05.2011 e proveniente da fondi per inve-
stimenti, per € 29.855,95, destinandolo ad una operazione di estin-
zione anticipata di  mutui con la Cassa Depositi e Prestiti spa, da ef-
fettuarsi entro fine anno e dando atto che la restante quota di avan-
zo di amministrazione 2010 viene prudenzialmente non applicata e 
quindi accantonata, secondo queste specifiche destinazioni, ai sensi 
dell’art. 187 del D.Lgs. 267/2000:

- fondi vincolati € 17.198,10 riferiti ad economie su opere del 



Delib. C.C. n. 137 del 24.11.2011
 pag. 3

Titolo II°,  che vengono lasciate per eventuali  obbligazioni 
future;

- fondi per investimenti € 129.000,00 come prima quota a co-
pertura del rischio di cui all’art. 4 del Patto Parasociale su 
fusione di Quadrifoglio spa e S.A.FI. spa, derivante dall’ipo-
tesi di aumento oneroso del capitale sociale, come previsto 
da propria deliberazione n. 27 del 16.03.2011;

3) che occorre procedere, nell’ambito dell’assestamento generale di bi-
lancio,  ai seguenti storni di fondi per complessivi € 182.873,28:

I. Area 1 “Gestione delle Risorse”:
- € 20.872,52 destinati al fondo di riserva;
- € 9.950,00 per spese di riscossione tributi comunali;
- € 1.200,00 per spese di tesoreria; 

II. Area 2 “Servizi al territorio e OO.PP.”:
- €  19.835,00  per  la  manutenzione di  immobili  ed impianti 

nelle scuole (messa in sicurezza di intonaci) ed edifici comu-
nali  (sostituzione  pompa  e  riattivazione  rilevatori  antifu-
mo);

- € 2.000,00 per prestazioni di servizi per verifiche sullo stato 
di copertura in amianto di strutture comunali;

- € 1.500,00 per adeguamenti Istat canoni demaniali viabilità;
- € 1.000,00 per materiali per la disciplina del traffico stradale;
- € 6.700,00 per prestazioni di servizi per la protezione civile;
- € 7.500,00 per la manutenzione di mezzi operativi;
- € 1.000,00 per attrezzature della protezione civile;

III. Area 3 “Servizi ai cittadini”:
- € 3.800,00 per l’acquisto di panchine per campo sportivo;
- €  2.866,83 per arredi appartamento Via di Tegolaia;
- € 2.000,00 per acquisto beni afferenti la biblioteca comunale;
- €  1.500,00 per trasferimenti alle Direzioni Didattiche; 
- € 6.550,00 per servizi del settore scolastico e sportivo;
- € 4.447,33 per contributi e trasferimenti del settore scolastico 

e sportivo;
- € 1.600,00 per interventi nel campo sociale;
- € 13.000,00 per la quota del fondo di gestione a carico del-

l’ente per la Fondazione “Dopo Di Noi”;

IV. Area 4 “Programmazione e organizzazione”:
- € 66.406,00 per variazioni nell’ambito della spesa del perso-

nale;



Delib. C.C. n. 137 del 24.11.2011
 pag. 4

- € 500,00 per prestazioni di servizi settore partecipazione;
- € 3.100,00 per spese postali servizio di Polizia Municipale;

V. Area 5 “Servizi istituzionali, attività culturali ed economiche”:
- € 1.087,82 per prestazioni servizi per consiglio comunale;
- €  957,78 per utenze banche dati;
- € 500,00 per acquisto beni settore cultura;
- € 1.000,00 per servizi per le attività produttive;
- € 2.000,00 per trasferimenti per le attività produttive;

CONSIDERATO altresì che, in base alla normativa in vigore sul ri-
spetto dell’obiettivo sul patto di stabilità interno di cosiddetta “compe-
tenza mista”, L. 13.12.2010 n. 220, commi da 87 a 124 e Circolare MEF 
n. 11 del 06.04.2011, con le presenti variazioni, l’obiettivo medesimo vie-
ne mantenuto nel triennio 2011-2013, con le risultanze di cui all’allegato 
prospetto  (Allegato  “B”),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento e che il saldo finale tiene conto, per il triennio del piano 
dei pagamenti in c/capitale, come approvato  con delibera C.C. n. 98 del 
26 luglio 2011, che per il 2011 ammonta a circa € 2.555.000,00;

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell'Area Gestione delle 
Risorse -  Settore Gestione delle Risorse Economico-Finanziarie per gli 
aspetti tecnico-contabili espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTA l'attestazione di conformità alla vigente normativa rilasciata 
dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97 c. 2 e 4 
lett. D) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;

VISTO l'art. 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con  11  voti  favorevoli,  4  contrari  (Consiglieri  Briccolani,  Poli  e 
Manzoli del Gruppo P.d.L. e Passigli) e 1 astenuto (Consigliere Bensi del 
Gruppo C.A.-Bagno a Ripoli), espressi per alzata di mano,       

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione del corrente esercizio le varia-
zioni indicate nel prospetto allegato "A", parte integrante e sostan-
ziale del presente atto;



Delib. C.C. n. 137 del 24.11.2011
 pag. 5

2) di dare atto che per effetto della presente deliberazione non vengo-
no modificati gli equilibri del bilancio di previsione;

3) di dare atto altresì che le maggiori entrate risultano di certa realiz-
zazione e che non si appalesano, allo stato, squilibri di bilancio;

4) di  dare atto  che al  bilancio di  previsione 2011 viene applicata  la 
quota di avanzo di amministrazione 2010, come espresso in narrati-
va;

5) di dare atto che, a seguito delle variazioni apportate, le previsioni 
del bilancio di previsione nel triennio 2011-2013, consentono il rag-
giungimento dell’obiettivo di competenza mista, come da allegato 
“B”, parte integrante e sostanziale del presente atto, secondo quanto 
espresso in narrativa.

Successivamente, con 11 voti favorevoli, 4 contrari (Consiglieri Bric-
colani, Poli e Manzoli del Gruppo P.d.L. e Passigli) e 1 astenuto (Consi-
gliere  Bensi  del  Gruppo  C.A.-Bagno  a  Ripoli),  espressi  per  alzata  di 
mano, 
  

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione immediatamente  eseguibile,  ai 
sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

-----------------
Si dà atto che, prima della votazione sull'argomento in oggetto, entrano 
in aula i Consiglieri Falmi e Bensi.



Delib. C.C. n. 137 del 24.11.2011
 pag. 6

Firmati nell'originale:

            IL SEGRETARIO GENERALE                      IL PRESIDENTE
                                f.to Mori                                             f.to Solazzi

------------------------------- Certificato di Pubblicazione ---------------------------
Io sottoscritto Vice-Segretario Generale, su conforme dichiarazione del 
Messo, certifico che copia della presente deliberazione viene affissa al-
l'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi  resterà  per 15 
giorni consecutivi.
Lì 12 dicembre 2011
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                            f.to Baldi
-----------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì 12 dicembre 2011
                                                                     L’Istruttore Amministrativo
                                                                                    (S. Baldini)

---------------------------------- Certificato di esecutività -----------------------------
Io sottoscritto Vice-Segretario Generale certifico che la suestesa delibera-
zione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì  12 dicembre 2011
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                           f.to Baldi


